diário oficial Nº 34.539  163 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 36.980, DE 30 DE MARÇO DE 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
r E S o l V E:
EXoNErar o servidor cloViS lUZ da SilVa, matrícula nº 0100380,
do cargo em comissão de assessor de comunicação e relações Públi-
cas NS-02, a partir de 31-03-2021.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 30
de março de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 640850
PORTARIA Nº 36.983, DE 30 DE MARÇO DE 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
r E S o l V E:
i – EXoNErar a servidora dÉBora BaSToS da SilVa GoMES, matrí-
cula nº 0101692, do cargo em comissão de assessor Técnico NS-02,
a partir de 31-03-2021.
ii – NoMEar a referida servidora para exercer o cargo em comissão de as-
sessor de comunicação e relações Públicas NS-02, a partir de 31-03-2021.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 30
de março de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 640873

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 36.982, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 128/2021, de 24-
03-2021, protocolizado sob o Expediente nº 003433/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora aNa criSTiNa SidriM fraNco, auditor de con-
trole Externo, matrícula nº 0695394, 14 (quatorze) dias de licença em
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº
5.810/94, no período de 24-03 a 06-04-2021.

Protocolo: 640783

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº01
CONTRATO Nº: 01/2021
daTa aSSiNaTUra: 22/03/2021
oBJETo: prorrogação do prazo de vigência do contrato original, por 60 dias
corridos, com base no art. 57, §1º, inciso ii, da lei 8.666/93.
coNTraTada: BVr dE alMEida SErViÇoS dE ENGENHaria EirEli
eNdErEÇo: cN 6, WE 60, nº 591, bairro do coqueiro, cidade de ananin-
deua, Estado do Pará, cEP: 67133-125
cNPJ/Mf Nº: 26.507.963/0001-70
ViGÊNcia: 23/03/2021 até 21/05/2021.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
020101 - Tribunal de contas do Estado do Pará
01.032.1455 8.571 - Modernização da infraestrutura do TcE
fonte de recursos: 01 - ordinários
Natureza de despesa: 3390.39 - outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
2020Nd00221
ordENador: Maria de lourdes lima de oliveira

Protocolo: 640752

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 012/2021
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, por meio de seu Promotor
de Justiça, dr. Gilberto lins de Souza filho, titular da comarca, no uso
de suas atribuições legais, torna sem efeito a PorTaria de n° 13/2020 -
MPPa/PJSJa, haja vista a impossibilidade de conversão de inquérito civil
e Procedimento investigatório criminal, mantendo na íntegra a PorTaria
49/2016, a qual inaugura o inquérito civil em instaurado para o caso.
PorTaria nº 012/2021-MPPa/PJSJa
aSSUNTo/oBJETo: Torna sem efeito a PorTaria de nº 13/2020-MPPa/PJSJa.

Promotor: Gilberto lins de Souza filho.
São João do araguaia – Pa., 6 de fevereiro de 2021.
Gilberto lins de Souza filho
Promotor de Justiça Titular

Protocolo: 640887
PORTARIA N° 008/2021
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, por meio de seu Promotor
de Justiça, dr. Gilberto lins de Souza filho, titular da comarca, no uso de
suas atribuições legais, torna público a instauração do Procedimento admi-
nistrativo de n° 0002910872020.
PorTaria nº 008/2021-MPPa/PJSJa
investigado: Municípios de São João do araguaia, Brejo Grande do ara-
guaia e Palestina do Pará-Pa.
assunto/objeto: “averiguar a utilização dos repasses descritos no ofício de
n° 003/2020/CIB-SESPA, datado de 25 de março de 2020, especificamente
se os produtos adquiridos pelos municípios de São João do araguaia, Brejo
Grande do araguaia e Palestina do Pará estão condizentes com os valores
de mercado, à época da utilização do recurso”.
Promotor: Gilberto lins de Souza filho.
São João do araguaia – Pa., 30 de janeiro de 2021.
Gilberto lins de Souza filho
Promotor de Justiça Titular

Protocolo: 640877

CONTRATO

Núm. do Contrato: 028/2021-MP/PA
Modalidade de licitação: dispensa de licitação n. 019/2020-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa N.
T. alBUQUErQUE EirEli.
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Porto de Moz/Pa.
data da assinatura: 30/03/2021.
Vigência: 31/03/2021 a 31/03/2022.
Valor global: r$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de despesa: 3390-40;
fonte: 0101.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 640927

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETORNO DE FASE – PREGÃO 03/2021-MP/PA
Número do Processo: 070/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2021-MP/Pa
objeto: registro de Preços para aquisição de materiais de higiene e limpeza
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da reabertura: 05 de abril de 2021
Hora da abertura: 10:00h (dEZ HoraS) – Horário dE BraSÍlia
Justificativa: Retificação do julgamento do item 03.

Protocolo: 640761

DIÁRIA

PORTARIA N.º 15/2021-MP/PGJ
rESolVE:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº100123/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: EricK ricardo dE SoUZa fErNaNdES
carGo/fUNÇÃo: Promotor de Justiça de São Geraldo do araguaia
MaTrÍcUla: 999.2365
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: São Geraldo do araguaia - Pa
dESTiNo(S): Marabá/Pa
PErÍodo(S): 11/01/2021 - 30/01/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 8 (oito) diaria(s)
fiNalidadE: acumulação
dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS do MiNiSTÉrio PÚBlico do
ESTado do Pará,
Belem, 12 de Janeiro de 2021 .
ordenador(a) da despesa: GilBErTo ValENTE MarTiNS
PORTARIA N.º 16/2021-MP/PGJ
rESolVE:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº100135/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: PaTricia carValHo MEdrado aSSMaNN
carGo/fUNÇÃo: Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa Vista
MaTrÍcUla: 999.2356
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: São Sebastião da Boa Vista - Pa
dESTiNo(S): Breves/Pa
PErÍodo(S): 18/01/2021 - 28/01/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 8 (oito) diaria(s)